C H E M N I C E N S I S

---

L I P S I A E

EX OFFICINA LANGENHEMIA

I.  
Ges. D. Ernstd

MICHI A RROMENIA

OMNIS CIVITAS COLLEGAT

BRITANNIA DILECTIONE

PLACIDUS MUNERIS

ET SILENTIIS

OMNIS QVI VIT

PRO TERRA VITA VIT

PICTUS VIT

ET VIT

OMNIS QVI VIT

VIRO ILLVSTRI  
AMPLISSIMO CONSVLTISSIMO  
**TRAVGOTT PLAENCKNERO**

SER. ELECTORIS SAXONIAE A CONSILII  
COMMISSIONVM FISCI ELECTORALIS PROCVRATORI  
ET ADVOCATO CIVITATIS CHEMNICENSES  
PRAETORI, INSPECTORI  
SCHOLARVM REL

AVVNCVLO VENERANDO.

D. D. D

IOH. AVGVSTVS CLEEMANNVS

*Debet TIBI, VIR ILLVSTRIS, hic  
exigui licet pretii libellus interpretari, quanta in  
parte felicitatis meae collocandum censem, TE  
contigisse mibi fautorem, quo quem possem libera-  
liorem nominare, habeo neminem. Solet mentem  
meam saepe blanda quaedam transacti temporis re-*

*cordatio subire, vbi me parentibus orbatum in  
TVAM tutelam suscipiebas, et ego TE in locum  
Optimi Parentis suffectum nanciscebar Patronum  
Optimum. Sed tantum abest, vt hoc nomine TVAM  
in me propensam voluntatem possim pro dignitate ce-  
lebrare, vt potius satis intellegam TE cotidie  
tanquam parentem in me affectum fuisse, sic  
vt quam vitae rationem alias non tam laute susti-  
nuisset, illam, quum TV, quae commodi mei caussa  
abs TE peterem, prolixe ac copiose mihi porrigeres,  
possem bene atque feliciter capessere. Quam ob-  
rem, quum his omnibus praeclaris beneficiis me  
TIBI esse deuinctissimum cognoscerem: statui  
apud me, animumque meum sic composui, vt qualem  
modo adipiscerer occasionem, tali periclitaturus  
esset vires ingenii mei in TVA comitate publice prae-*

dicanda, ne apud TE et illos, qui scirent me  
TIBI multum debere, aliquam improbitatis suspi-  
cionem incurserem. Diem igitur quodammodo ex  
die dicens hoc meum officium in hoc usque tempus  
distuli, quo TVAM illam tot beneficiis specta-  
tam benevolentiam publico hoc monumento conspi-  
cuam redderem, TIBIque offerrem primitias qualis  
qualis doctrinae, pignus et pietatis et amoris, id  
leue quidem, pignus tamen. Ego vero adducor in bo-  
nam spem, fore, ut hi exigui labores TIBI non  
improbentur, praecipue quum iustissimae caussae mi-  
hi commendauerint hoc et scribendi et, quae scripsis-  
sem, ad TE deferendi consilium, ut quos, qua munici-  
fientia TV meis de studiis promeruisti, fugeret,  
scirent me a TE esse magnopere ornatum, et ut  
qui scirent, quam liberalem in modum me fouisti,

viderent, TE beneficia TVA contulisse in hominem  
baud ingratum. Accipias igitur vultu humanitatis  
plenissimo munusculum hoc, quod licet aestimari ne-  
queat eruditionis praestantia, tamen ab eo profici-  
scitur, qui voluit illud edere documentum obse-  
quii et pietatis. Ita vero, VIR ILLVSTRIS,  
fiduciam meam, quam in TVO patrocinio colloco,  
in posterum etiam animi TVI propensione confir-  
mes, de me vero sic existimes velim, me TVVM fa-  
uorem semper magno in pretio habiturum esse. Vale.

**I**ta fert saeculum, vt qui quid publici iuris faciunt, soleant longam narrare fabulam, qua et amplam dí- cendorum commemorationem instituunt, et lectori ope- ram praefatione commendant suam. Ego vero, animum quum primum ad scribendam adipuli, id mihi negotii credidi datum esse, doctis vt placerent, quas scripsisse paginas. Quod meum consilium, quo felicius possem re ipsa ad- sequi, coepi paulo curatius lustrare, quae antea de vno altero- ue iuris capite in chartam conieceram, quae quum talia inue- nirem, qualia nondum satis excussa essent, prout argumenti excellentia videretur exigere: facili negotio a me impetrare potui, vt illa paulo plenius enarrare, et iis, qua fieri posset, ra- tione aliquam lucem adfundere, apud animum meum consti- tuerem. Ego vero mihi non sumo, quae ob inopiam moni- mentorum, vnde clara et amplissima harum rerum cognitio hauriri posset, leuibus tantum argumentis adornata sunt, inter- posita

A 2

posita

III

posita quasi duplae stipulatione proponere; sed meo officio iam satis me functum esse arbitrabor, si tenui hac commentatione euincam, nondum omnia esse exhausta ab illis, qui priscas leges nitori restituerunt suo, earumque reliquias, quantum fieri potuit, hinc illinc magna industria tanquam sparsa Hippolyti membra collegerunt. Arque hunc leuis momenti laborem sicut viris doctis probatum iri cupio, ita ab ipsorum iudicio omne eius pretium pendeat.

LEGVM XII. TABVLARVM  
ET  
P A N D E C T E S  
B R E V I S C O L L A T I O .

Facturusne operae pretium sim, si conspicua seriei legum XII. tabularum vestigia, quae in Digestis deprehenduntur, quibus in locis haec duo iuris civilis monumenta conueniant, quibusque ab se inuicem declinent, paucis expónam? Felicissime quidem successit hic labor IACOBO GOTHOFREDO, qui in *Manuali iuris* ordinem Digestorum enarravit; sed quum nostrum consilium quodammodo ab illo diuersum sit, potissimum quidem eo tendens, vt alterum cum altero componamus, non dubito, quin ipsius rei praestantia habitura sit, quo operae, licet haud diffusae, parata tamen possit esse excusatio. Hoc igitur notissimum est, primas septem tabulas sibi propositum habuisse exemplar tam Praetores, qui edictis, quam illos, qui Digestis componendis operam dederunt, quum hae solae iuri priuato applicatae essent. Non quidem inficiamur, octauam, ybi de iuribus praediorum sancirum, in hunc censum eodem venisse iure, sed alia aderat ratio, cur illa amplius respici non

non posset. Etenim paullatim a Praetoribus in Edictis suis haec iuris priuati portio quasi in folle rei vindicationi erat subiecta. Hinc vindicias in Digestis comitarentur, quae de seruitutibus scriptae essent leges, necesse erat, quas sequeretur finium regundorum iudicium. Sed huius iudicij et illarum legum hac in tabula mentio facta est copiosissima. Huc pertinent aeterna quinque pedum auctoritas, addictio arbitrorum stlitibus ad finium iudicandis, nec minus digna notatu lex, quae modum posuit viae, caeterisque iuribus tam rusticorum, quam urbanorum praediiorum. Nam et de urbanis auctum fuisse, vix dubitare licet, quum nec aedium ambitum obliuione praeteritum videamus. Nec me poenitet sententiae, quam ab amplissimo quodam praeceptore ductam soueo, heic loci fuisse fancitum, ne licet in vicini derriumentum altius aedificare; quam quidem opinionem tenere maxime opus est in explicanda altius tollendi seruitute, nescio, quo tandem fato interpretes parum felices nausta. Sed quum ad enarrandas eius rei rationes idonea occasione iam destitutum me videam, consultius arbitror, quod amplius ea de re censeo, silentio praeterire. Demta igitur tabula, qua iuria praediiorum comprehensa, demtis illis, quae et ad regiminis formulam, et ad cultum sacrorum spectabant, atque additis cuique loco incrementis, quae postea accesserunt, sepm permansere tabulae, quibus contineretur ius, in quo sitae essent priuatorum hominum pecuniae et facultates. Principio quidem XII. tabularum operam dederant Legislatores delineandae rationi, qua caussae controuerse essent ad tribunal magistratum deducenda. Quas tamen si quis cum fronte Digestorum comparabit, facile cernet, longe diuersam esse vtriusque faciem. Et enim iam pridem antiquae illi morum simplicitati noluerat aetas recentior pretium suum statuere, sic vt magistratus iuris di cundi pristinum hoc ius cogerentur quodammodo adiuuare suis edictis. Sed et parum inde utilitatis redundasset in

iurisprudentiam Iustinianam, si Digestorum conditores  
 voluissent ad illas longius commemorandas incumbere. Quum  
 enim tum temporis celebris illa, quae intererat magi-  
 stratum et iudicem pedaneum, differentia non amplius in vſu  
 esset: saepe, quae ad formam experiri in iure pertinebant,  
 transferebantur in Digestis ad modum causas in iudicio pero-  
 randi, et hinc vicissim alia ad Protribunalia. In hac igitur cre-  
 bra iuri antiqui et noui commixtione factum est, vt re ipsa  
 vſu obliterata, sola relicta nomina speciem integrae antiquita-  
 tis prae se ferrent. Itaque nolo huic rei diutius immorari,  
 praecipue quum huc pertineant, quae praeente **SALMASIO**  
 de modo usurarum c. 16. maximam partem a **SCHVLTINGIO**  
 ad collat. leg. *Mosaicar. et roman. tit. 2. §. 6.* dicta sunt de inter-  
 polatis locis, vbi deletis vadibus vadimonioque deleto fideiul-  
 forem et satisfactionem iudicio sisti hodie in Pandecte depre-  
 hendimus. Transit oratio nostra ad tabulam ordine secundam,  
 quae iudicii et in rem actionum habuit rationem. Illa vero  
 capita, quibus de ordinandis iudicis statutum, diximus a  
 compilatoribus Pandectes, prout temporis necessitas exigebat,  
 mutata et parte prima operis comprehensa esse. Sed nec his  
 solis absoluta fuit haec sectio. Videor mihi non sine ratione  
 tum ex ordine partis secundae Digestorum, tum etiam e tractatio-  
 ne furorum in tabula lib. XII. secunda colligere, de veteri manus  
 iniectione heic loci fuisse actum. Et quum res hoc delicti pri-  
 nati genere erupta possit vindicari, placuit melioris ordinis er-  
 go poenas ab hominibus nequam huius maleficii reis sumen-  
 das adiungere, quam leges enarrandi rationem, nempe quae  
 cognationem argumenti respiceret, conditoribus nostris in  
 primis fuisse solemnum, usucaptionis exemplum, de quo  
 paullo post erit dicendi copia, plenius confirmat. Sed cur  
 in Digestis post rei vindicationem non opido poenae expedian-  
 tur in fures, ratio in promtu est. Etenim quum a Praefectis

Vrbi

Vrbi, ampliatis sui imperii finibus, potestas de his delictis cognoscendi Praetoribus indulgentia Imperatorum sensim esset ademta: coepit finium imperii et iurisdictionis regundorum iudicium esse difficillimum. In Edicto quidem perpetuo de furtis dictum suisse notauit IACOBVS GOTHOFREDVS in Quat. Font. Iur. Ciu. Iuliani, Caii, Paulli, Vlpiani auctoritate fretus, censuit etiam vi bona rapta Praetorem adhuc habuisse vindicem, quin eundem quoque de incendiis cognouisse. Num tanti viri sententia firmis argumentis approbata sit, nostrum iam non est disquirere. Id vero certissimum, sanctiones, quibus in delicta priuata animaduersum erat, quum in adsiduum Praefecti Vrbi Imperium transirent, paulatim omnes exemptas suisse e numero legum civilium. Hinc et, qui Digesta composuerent, optimam viam putarunt ingredi, si peculiari loco proponerent leges omnes de criminibus coercendis, quam ob rem septimam partem ad exemplum septimae tabulae huic argumento dicarunt. Quae uti non debebat in nimiam mollem excrescere, nempe ne caeteris impar magnitudine esset, velut insignis ad deformitatem puer: mori in scribendo tunc visitatissimo obtemperantes in limine de verborum obligationibus tradiderunt. In eundem fere modum, poenis facinorum statutis, Decemviri legum ferendarum de iis, qui fidem alterius sequuntur, verba fecere tabula III. Et licet haec, prout hodie illam restitutam videamus, caeteris inopia argumentorum sit quodammodo dissimilis propterea, quod pleraque conditiones, in quibus tractandis pars III. Digestorum versatur, ex legibus et consuetudinibus nouis ducant origines suas: non tamen inepte quis existimaturus esset, posse ipsi magnum accedere incrementum ex iis, quae relata legimus apud DIONYSIVM HALICARNASSEVM Archaeol. Rom. IV. pag. 216. Seruum scilicet Tullium quinquaginta legibus vindicasse delicta et firmasse contractuum sanctitatem. Nam quibus

bus Seruius rempublicam composituerat sanctionibus, eas quum semper magno in pretio habuerit gens Romana: credo sine audaciae suspicione statui posse, sicut reliquas, ita et has de contraria, moribus maiorum seruatas transiisse tandem in ius Decemvirale. Et quamvis paeclarla illa ἀποσπασμάτια, quae ex Caii Dodecadelto petita sunt, hanc rem silentio premant: tamen quum aeuī inuidia ex his amplissimis commentariis non nisi rarae quaedam particulae supersint, non immerito Dionysium Caio sufficeremus, nisi, quae capi quodammodo posset de ampliando iure Decemviral iure paeclaris Seruii Tullii legibus, quum harum solida cognitione orbati simus, spes redderetur inanis. Tabula IV. agitur de summa illa ciuium Romanorum maiestate, potestate patria, non tali, qualem, confusis imperii et dominii limitibus, liberos in patris iure constitutos rerum mancipi numero ac loco habentes doctissimi quidam viri sibi finixerunt, quorum antesignanum BYNCKERSHOEKIVM ideo notavit Ampliss. CONRADVS Epit. Digest. T.I. pag. 30. sed ea, quae, et si latissime patuit, talibus tamen finibus sunt circumscripta, quales illius et dominicae potestatis discrimina etiam antiquissimis temporibus innotuisse ostendunt. Praeterea censem interpretes, legum ferendarum Decemviro hoc loco de iuribus connubii tradidisse, quae sola etiam commemorantur in quarta Digestorum parte e capitibus hac tabula recensitis. Heic quoque de adoptione actum statuit HOTTOMANNVS, Antiq. Rom. lib. 3. p. 413, negat autem hoc iuris corpore arrogationem fuisse confirmatam, propterea, quod comitiis opus fuisset ad mutandam familiam, nec quisquam potuisset sola legis formula capite minui. Sane haec comitorum necessitas, sicut inde a remotissimis temporibus adfuit, ita in hoc iuris tripartiti apparatu conscribendo legum conditores his verbis: De capite ciuus Romani non nisi per maximum comitiatum, voluerunt illam ad futura tempora porrigitere. Iam nos ad se vocat fons ille successionis tabula V. Discimus

scimus legem: Paterfamilias, tanquam necessarium carmen, omnem iuris antiqui testamentarii oeconomiam duabus fere lineis comprehensam. Quippe ignota fuit haeredipetarum natio, diu ignorata odiosa infamiae accusatio, ignotus secundus haeres, nec non incognitae haereditatis deliberationes, nisi quod hunc vel illum seruulum libertate donarent testamento, aut statu liberum esse iuberent, vnde sequenti tempore legatorum distributiones prouenisse suspicamur. In hac igitur Pandectes et Leg. XII. diversissima facie nolumus sexcenta capita e Digestis excerpta cum hac aut illa veteri iuris formula comparare. Praeterea hac tabula liberis quoque capitibus ordinati custodes ad tuendos illos qui se non possent defendere; sed has legum quaestiones magistratus juris dicundi ad iura connubiorum concierant, quem ordinem et in Edicto perpetuo seruatum secutus Tribonianus et caeteri, qui Digesta composuerunt. Hic quoque sanctitae erant intestatorum successiones, quae deinde sortitiae locum in sexto digestorum parte, forte ob eandem rationem, quae sua sit, legatorum argumenta tribus libris absoluere, ne si uno simul comprehendenderentur, hic ceteris inique latior esset. Caeterum sextae tabulae vestigia hac in parte inuestiganda sunt, quae praecipue conspiciuntur in vsu capionibus et usurpationibus. Post rerum auctoritatem tempore anno et biennali finitam, actum est de usu capto matrimonio, eam quidem ob causam, quoniam, ut aduersus BOETHIUM demonstravit ad Collat. Leg. Mosaic. et Roman. Tit. 16. in Schulting. Iur. Anteius. p. 791. PETR. PITHOEVS usu etiam in manum conuenerunt vxores, et tali ratione bonorum vniuersitas transit in maritum. Ob eandem causam in illo ipso loco de repudiis edictum; haec deinde secta lis vindicarum. Hanc vero male de possessione caperes, quum tunc temporis illa remedia nondum essent prodita, quibus quis se in sua proprietate possessionem assequi posset: sed potius legis voluntas haec fuit, ut se-